Администрация  сельского поселения  Айдаралинский сельсовет  муниципального района Стерлибашевский район Республики Башкортостан

                  БОЙОРОК

         РАСПОРЯЖЕНИЕ

      « 15»  апрель    2016 й.                               № 12
                    «15» апреля 2016г.

Об  организации мест массового отдыха

на  воде в купальный сезон 2016 года

      В соответствии со статьями  15 Федерального закона от 06 октября2033г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФфедерации» ,во исполнения постановлением Правительства Республики Башкортостан от 17 июня 2013г. № 246 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Республике Башкортостан и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах в Республике Башкортостан», распоряжения Администрации муниципального района Стерлибашевский район  от 12.04.2016г. № 101-р «Об  организации мест массового отдыха на  воде в купальный сезон 2016 года », в целях обеспечения безопасности и снижения травматизма людей на пляжах, в местах массового отдыха населения на водных объектах :

1.Утвердить план мероприятий по охране жизни людей на водоемах, ( приложение №1) и  перечень мер по обеспечению безопасности населения на местах массового отдыха на водоемах,расположенных на территории  сельского поселения Айдаралинский сельсовет муниципального района Стерлибашеский район Республики Башкортостан ( приложение №2)
2. Рекомендовать владельцам пляжей  - провести техническое освидетельствование пляжей с участием  инспекторов  ГУ МЧС России по Республике Башкортостан и органов Федеральной службы  по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  по Республике Башкортостан.

3.Владельцам  пляжей  совместно  с  администрацией  сельского поселения :

- провести мероприятия по обеспечению безопасности населения при пользовании водоемами;

-  произвести отвод земли под места массового отдыха на воде и оборудовать спасательный пост;

  - запретить купание в неустановленных для этого местах, путем установки знаков, запрещающих купание;

- Назначить ответственных лиц в местах массового отдыха населения.

4. Рекомендовать  отделению МВД России по Стерлибашевскому району   в купальный сезон в местах  массового отдыха  людей на воде обеспечить охрану общественного порядка ,не допускать распитие  спиртных напитков, к нарушителям правопорядка  применить меры в соответствии с законодательством.

6.   Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в администрации Сельского поселения Айдаралинский сельсовет муниципального района Стерлибашевский  район Республики Башкортостан по адресу: с.Айдарали, ул. Молодежная,47 и на официальном сайте Администрации  сельского поселения Айдаралинский сельсовет муниципального района Стерлибашевский район  Республики Башкортостан www.aidarali.ru.

7.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                                    С.М. Хакимов

                                                                                                                                         Приложение  № 1

к распоряжению администрации

сельского поселения

Айдаралинский сельсовет

от 15  апреля  2016   года №12
ПЛАН

мероприятий по охране жизни людей на водоемах, расположенных на территории сельского поселения  Айдаралинский сельсовет муниципального района Стерлибашевский  район Республики Башкортостан

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	На заседании комиссии по ЧС и ОПБ рассмотреть вопросы обеспечения безопасности  населения на местах массового отдыха на водоемах
	 До начало купального сезона
	Комиссия по КЧС и ОПБ

	2
	Проведение разъяснительной работы, распространение листовок по правилам поведения на воде
	постоянно
	Администрация сельского поселения и комиссия по КЧС и ОПБ

	3
	Совместно  с водопользователями провести отвод земли под места массового отдыха на воде .

Установка запрещающих знаков в необорудованных местах для купания
	До начала купального сезона
	Администрация сельского поселения, владельцы  прудов ( по согласованию)

	4
	Провести  техническое  освидетельствование пляжей с участием инспекторов Государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС  России по РБ и органов федерального надзора ,обучить  матросов- спасателей.
	До начала купального сезона
	Администрация сельского поселения, владельцы  прудов ( по согласованию)

	5
	Определить места массового  отдыха людей на воде
	До 20.05.2016
	Администрация сельского поселения

	6
	Оборудование мест массового отдыха спасательными средствами (сертифицированными и предназначенными для спасения), в соответствии с предъявляемыми к ним требованиями
	До начала купального сезона
	Администрация сельского поселения, владельцы  прудов ( по согласованию)

	7
	Приобрести  лодки , спасательные круги
	До начала купального сезона
	Администрация сельского поселения, владельцы  прудов ( по согласованию)

Управляющий делами :                                                                                 Н.А. Салахутдинова
                                                                                                                                         Приложение  № 2

к распоряжению администрации

сельского поселения

Айдаралинский сельсовет

от 19  апреля  2016   года №12
ПЕРЕЧЕНЬ
мер по обеспечению безопасности населения на  пляжах и местах массового отдыха на водоёмах, расположенных на территории

сельского поселения  Айдаралинский  сельсовет муниципального района

Стерлибашевский  район Республики Башкортостан

1. Работники спасательных станций и постов, водопользователи, дружинники и участковые проводят на пляжах и местах массового отдыха разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде, с использованием радиотрансляционных установок, мегафонов, стендов и фотовитрин с пропагандистским материалом и др.
2. Указания работников ГИМС МЧС России по Республике Башкортостан, спасателей, сотрудников милиции в части обеспечения безопасности людей и поддержания правопорядка на пляжах и других местах массового отдыха являются обязательными для водопользователей (владельцев пляжей) и граждан.
3. Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде.
4. На пляжах и других местах массового отдыха запрещается:
4.1. купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими
и запрещающими знаками и надписями,
4.2. заплывать за буйки, обозначающие границы плавания
4.3. подплывать к моторным, вёсельным лодкам и другим плавсредствам, прыгать с не приспособленных для этих целей сооружений в воду;
4.4. загрязнять и засорять водоёмы и берега,
4.5. купаться в состоянии алкогольного опьянения,
4.6. приводить с собой собак и других животных;
4.7. играть с мячом в спортивные игры в не отведённых для этих целей местах, а также допускать шалости, связанные с нырянием и захватом купающихся и др., подавать крики ложной тревоги.
4.8. плавать на досках, брёвнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах и т.д.
5. Обучение людей плаванию должно проводиться в специально отведённых местахпляжа. Ответственность за безопасность обучаемых несёт преподаватель (инструктор, тренер), проводящий обучение или тренировку.
6. Взрослые обязаны не допускать купания детей в не установленных местах, их шалостей на воде, плавания на неприспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений.